
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 35 dell’ 11/03/2022 

 Oggetto:  “Patto Educativo di Comunità”– Adesione al bando in qualità di ente 
 partner.  – ESEGUIBILE 
: 

 L’anno 2022, il giorno Undici  del  mese di Marzo  alle ore 13,00  nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  

presieduta dal   SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti 

Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco  X 

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DI RAFFAELE NICOLA   Presente in videoconferenza   

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA     X 

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. N. 3939  dell’  11/03/20222; 

 Visto il parere resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 11/03/2022            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    11/03/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  11/03/2022        f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  



 

 

 

COMUNE  DI  MARIGLIANO 
Città  Metropolitana  di  Napoli 

******* 
 

Settore:  SETTORE  I 

PROPOSTA  Deliberazione  Prot. n.  3939  del   11/03/2022 

 

 

OGGETTO: : : “Patto Educativo di Comunità”– Adesione al bando in qualità di ente partner  

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000 

 

 

f.to           Responsabile del Settore I 

dott. Guglielmo Albano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Oggetto: “Patto Educativo di Comunità”– Adesione al bando in qualità di ente partner 
 

 
 

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 
 
 

Premesso che: 

 Il Bando “Patto Educativo di Comunità”, promosso dall’agenzia per la coesione 
territoriale, nell’ambito del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, è rivolto al mondo del Terzo Settore e, si propone di 
realizzare interventi socio-educativi strutturati per combattere la povertà 
educativa nelle Regioni del Mezzogiorno; 

 La Cooperativa Sociale “Irene ‘95”, con nota a mezzo Pec, del 14/02/2022, 
rappresentava a questo Ente la partecipazione al Bando in parola (in 
partenariato con la Congregazione Missionari della Divina Redenzione, Ufficio di 
Piano Ambito Sociale N22, I.C. “Don Milani-Aliperti”, I.C. “A. Pacinotti”, I.S.S. 
“M. Rossi Doria”, I.S.S. “Saviano – Marigliano”), presentando la collegata 
proposta progettuale, che ha come destinatari e protagonisti attivi i ragazzi di 
fascia di età compresa tra gli 11-17 anni, corrispondente alla scuola Secondaria 
di Primo e Secondo grado, e le loro famiglie, particolarmente esposte a fattori 
di rischio e vulnerabilità; 

 La proposta progettuale è strutturata su tre poli: 
 Formazione professionale dei minori 
 Sostegno alle famiglie  
 Formazione della Comunità Educante 

 In particolare il focus progettuale, da un punto di vista educativo, prevede le 
seguenti azioni: 

 SOS-Teniamoci 
 Officine dei talenti e delle competenze 
 Estate ragazzi 
 Pec – Per un Patto Educativo di Comunità 
 Cabina di regia interistituzionale 

 Il Comune di Marigliano sarà impegnato principalmente come antenna sociale 
per l’individuazione dei  
destinatari del progetto e per la segnalazione delle opportunità presenti sul 
territorio, sarà, inoltre,  
presente nella cabina di regia inter-istituzionale ed ai tavoli di lavoro per la 
scrittura condivisa del Patto  
Educativo di Comunità; 

 L’adesione del Comune di Marigliano al progetto in parola non comporterà alcuna 
spesa; il previsto cofinanziamento minimo del 5% del costo complessivo, sarà 
sostenuto ad unico ed esclusivo carico della citata Cooperativa Irene 95, in 
qualità di soggetto proponente Capofila e, e per essa, agli enti del terzo 
settore presenti nel partenariato, come risultante dall’attestazione datata 
10.03.2022, trasmessa in pari data via PEC, allegata alla presente; 

 Non sono pervenute ulteriori richieste di partenariato per il medesimo progetto 
in parola; 

Ravvisata  

 L'indubbia valenza socio/educativa del progetto presentato, anche in 
considerazione del contingente momento emergenziale, che ha acuito le 
disuguaglianze, le fragilità e i divari socioeconomici; 

 Che il partenariato in parola non esclude per l’ente la partecipazione ad altri 
progetti a valere sul medesimo bando; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il D.lgs. 267/2000; 

 



PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti. 

 Di aderire, in qualità di Ente partner, al progetto denominato “Patto Educativo 
di Comunità”, presentato dalla Cooperativa Sociale “Irene ‘95” (in partenariato 
con la Congregazione Missionari della Divina Redenzione, Ufficio di Piano 
Ambito Sociale N22, I.C. “Don Milani-Aliperti”, I.C. “A. Pacinotti”, I.S.S. “M. 
Rossi Doria”, I.S.S. “Saviano – Marigliano”), volto al contrasto della povertà 
educativa nelle Regioni del Mezzogiorno, in considerazione del contingente 
momento emergenziale, che rischia di acuire ulteriormente le disuguaglianze, 
le fragilità e i divari socioeconomici. 

 Di dare atto che la presente delibera non comporta alcuna spesa per questo 
Ente. La quota compartecipativa prevista dalla progettualità sarà posta ad 
unico ed esclusivo carico della cooperativa Sociale “Irene 95”, nella sua qualità 
di soggetto proponete capofila, e per essa, agli enti del terzo settore presenti 
nel partenariato, come risultante dall’attestazione datata 10.03.2022, 
trasmessa in pari data via PEC, allegata alla presente. 

 Di dare mandato al Sindaco e al Responsabile del Settore I per le attività 
relative e consequenziali. 

 Di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni in premessa esposte, 
immediatamente eseguibile. 

  f.to L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 

Dott.ssa. Rosanna Palma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


